
 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

SÉANCE EXTRAORDINAIRE DU 
27 AOÛT 2025,  

À 19 h 30, TENUE À LA SALLE DU  
CAFÉ DÉLICES DE L’ÉDIFICE MUNICIPAL 

  
 
SONT PRÉSENTS :  
 
André Elliott    Daniel Marchildon 
Président    Conseiller 
 
Roger Dickey    Jocelyn Girard 
Conseiller    Conseiller 
 
Ariane Marquis-Vézina 
Conseillère 
 
 
 
SONT ÉGALEMENT PRÉSENTES : 
 
Caroline Chrétien, secrétaire-trésorière. 
Kelly-Ann Shea, secrétaire-trésorière. 
 
IL Y A QUORUM. 
 
 
M. André Elliott préside la séance et Mme Caroline Chrétien agit à titre de 
secrétaire. 
 
 
 
OUVERTURE DE LA SÉANCE 
 
La séance est ouverte par le président, M. André Elliott, à 19 h 30.



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

1. Adoption de l’ordre du jour 
 

V-SE-LV-2935 SUR PROPOSITION DE M. JOCELYN GIRARD, DÛMENT APPUYÉ PAR 
M. DANIEL MARCHILDON, IL EST RÉSOLU : 

 
D’ADOPTER l’ordre du jour.  
 
ORDRE DU JOUR 

 
1. Adoption de l’ordre du jour; 
2. Adoption du procès-verbal de la séance extraordinaire du 23 juillet 2025; 
3. Approbation des décaissements, comptes fournisseurs et paies au 

27 août 2025; 
4. Dépôt du bordereau de correspondance; 
5. Embauche de la nouvelle secrétaire-trésorière de la Localité de Villebois; 
6. Autorisation de signature des effets bancaires et de documents officiels 

pour la secrétaire-trésorière; 
7. Demande d’aide financière du Carrefour jeunesse emploi de la Jamésie 

pour le projet « Travailleur de proximité rural »; 
8. Divers; 

8.1 Approbation du contrat de travail de la nouvelle  
secrétaire-trésorière; 

9. Période de questions; 
10. Clôture de la séance. 
 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 

2. Adoption du procès-verbal de la séance extraordinaire du 23 juillet 2025 
 

V-SE-LV-2936 SUR PROPOSITION DE MME ARIANE MARQUIS-VEZINA, DÛMENT 
APPUYÉ PAR M. JOCELYN GIRARD, IL EST RÉSOLU :  
 

 D’APPROUVER le procès-verbal de la séance extraordinaire du 

23 juillet 2025 tel que rédigé. 
 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

3. Approbation des décaissements, comptes fournisseurs et paies 
au 27 août 2025 

 
V-SE-LV-2937 SUR PROPOSITION DE M. DANIEL MARCHILDON, DÛMENT 

APPUYÉ PAR M. ROGER DICKEY, IL EST RÉSOLU : 
 

D’APPROUVER les décaissements à effectuer, les comptes 
fournisseurs et les paies au 27 août 2025 de la Localité de Villebois 
pour un montant total de 62 894,63 $ tel qu’il appert et étant plus 
amplement décrits à la liste au 27 août 2025. 
 
CERTIFICAT DE DISPONIBILITÉ 
 

Je soussignée, Caroline Chrétien, secrétaire-trésorière, certifie qu’il 
y a des crédits disponibles pour effectuer le paiement de ces factures. 
 

 
 

_________________________ 

Caroline Chrétien 
Secrétaire-trésorière 

 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 

4. Dépôt du bordereau de correspondance 
 
Les membres du conseil ont pris connaissance de la correspondance 
adressée au Gouvernement régional d’Eeyou Istchee Baie-James – 
Localité de Villebois. 
 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 

5. Embauche de la nouvelle secrétaire-trésorière de la Localité de 
Villebois 
 
CONSIDÉRANT QUE Mme Caroline Chrétien a présenté sa lettre de 
démission comme secrétaire-trésorière au conseil municipal le 23 
juillet 2025; 
 
CONSIDÉRANT QUE la Localité de Villebois a besoin de combler le 
poste laissé vacant par Mme Caroline Chrétien; 



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

CONSIDÉRANT QUE des entrevues de sélection ont été réalisées le 
31 juillet 2025 auprès de trois (3) candidates. 
 

V-SE-LV-2938 SUR PROPOSITION DE M. JOCELYN GIRARD, DÛMENT APPUYÉ 
PAR M. ROGER DICKEY, IL EST RÉSOLU : 
 
DE PROCÉDER à l’embauche de Mme Kelly-Ann Shea à titre de 
secrétaire-trésorière pour la Localité de Villebois. Son embauche est 
effective depuis le 18 août 2025. 
 

 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 

6. Autorisation de signature des effets bancaires et de documents 
officiels pour la secrétaire-trésorière 
 
CONSIDÉRANT QU’il y a eu embauche d’une nouvelle  
secrétaire-trésorière; 
 
CONSIDÉRANT QUE cette personne aura à préparer les effets 
bancaires et à signer certains documents officiels pour la Localité de 
Villebois; 

 
V-SE-LV-2939 SUR PROPOSITION DE MME ARIANE MARQUIS-VÉZINA, 

DÛMENT APPUYÉ PAR M. DANIEL MARCHILDON, IL EST 
RÉSOLU : 
 
D’AUTORISER Mme Kelly-Ann Shea à préparer et à signer les 
documents concernant le traitement des effets bancaires de la 
Localité de Villebois; 

 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 

 
 

7. Demande d’aide financière du Carrefour jeunesse emploi de la 
Jamésie pour le projet « Travailleur de proximité rural » 

 
CONSIDÉRANT QUE le Carrefour jeunesse emploi de la Jamésie a 
procédé à une demande d’aide financière pour son projet de 
travailleur de proximité rural dans la région de VVB; 

 
CONSIDÉRANT QUE la Localité de Villebois dispose dans son 
budget d’une somme d’argent consacrée à ce projet. 

 
V-SE-LV-2940 SUR PROPOSITION DE MME ARIANE MARQUIS-VEZINA, 

DÛMENT APPUYÉ PAR M. ROGER DICKEY, IL EST RÉSOLU : 
 

D’ACCEPTER la demande d’aide financière du Carrefour jeunesse 
emploi de la Jamésie pour son projet « Travailleur de proximité 
rural »; 

  



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

 D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

 

 
  

D’ACCORDER un montant de 2 500 $ à l’organisme. 
 
 

 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 
 
 

 
8. Divers 

 
8.1 Approbation du contrat de travail de la nouvelle 

secrétaire-trésorière 
 

CONSIDÉRANT QUE la Localité de Villebois a procédé à 
l’embauche de Mme Kelly-Ann Shea à titre de nouvelle 
secrétaire-trésorière; 
 
CONSIDÉRANT QU’un contrat de travail a été élaboré par les 
élus pour la nouvelle secrétaire-trésorière; 
 
CONSIDÉRANT QU’il y a lieu d’approuver ce nouveau contrat 
de travail par résolution. 
 

V-SE-LV-2941 SUR PROPOSITION DE MME ARIANE MARQUIS-VEZINA, 
DÛMENT APPUYÉ PAR M. DANIEL MARCHILDON, IL EST 
RÉSOLU : 

 
D’APPROUVER le nouveau contrat de travail de la nouvelle 
secrétaire-trésorière en date du 27 août 2025. 
 

 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 

9. Période de questions 
 
Vingt-cinq (25) personnes assistaient à la séance du conseil. Les 
questions des citoyens portaient sur les sujets suivants : 
 

• Calendrier d’élection 2025; 

• Noms des membres du conseil qui déposeront leur candidature 
aux élections. 

 



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

 
10. Clôture de la séance 

 
V-SE-LV-2942 SUR PROPOSITION DE M. JOCELYN GIRARD, DÛMENT APPUYÉE PAR 

MME ARIANE MARQUIS-VEZINA, IL EST RÉSOLU : 
 

DE LEVER la séance à 19 h 46. 
 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 
 
 

LE PRÉSENT PROCÈS-VERBAL EST SOUMIS AU DIRECTEUR GÉNÉRAL DU 
GOUVERNEMENT RÉGIONAL D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES, LEQUEL LE 
TRANSFÈRE AU CONSEIL DU GOUVERNEMENT RÉGIONAL À TITRE DE 
RAPPORT ET AFIN QUE TOUTES LES MESURES SOIENT PRISES POUR QUE 
LES RÈGLEMENTS ET RÉSOLUTIONS REQUÉRANT L’APPROBATION DE CE 
DERNIER SOIENT APPROUVÉS, RATIFIÉS ET SANCTIONNÉS. 
 
 
     
 ___________________ 
       Président  
 
 
   
  Secrétaire 
 
 
 
 
 
Madame Nancy Guyon 
Directrice générale 
Gouvernement régional d’Eeyou Istchee Baie-James 
 


